.--------~----.CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA
PERNAMBUCO

CASA DR. MANOEL BORBA

R E QUE R I M E N T O N° 062 I 2024.

Exmo. Senhor Presidente,
Exmo. Srs. (a) Vereadores:

Requeiro a mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais.
Que seja formulado um veemente apelo ao Exmo. Senhor Prefeito do Município, Marinaldo
Rosendo de Albuquerque, juntamente com a secretaria de obras e como também a
secretaria do meio ambiente, no sentido de providenciar urgentemente a REVITALlZAÇÃO
DO RIO CAPIBARIBE MIRIM, que corta nossa cidade e concomitantemente realizar a
DEDETIZAÇÃO nas laterais do mencionado RIO.

JUSTIFICATIVA

No RIO CAPIBARIBE MIRIM, se aloja uma verdadeira praga de ratos, e focos de
muriçocas, além de outras espécies de insetos provocadores de doenças infecciosas. Que
seja também, fiscalizados o crônico problema das ligações das fossas, que diretamente
jogadas ao leito de nosso já sofrido e cambaleante rio.

Vê-se constantemente, passeando pelas margens do nosso rio, ratos tamanhos
gigantes, provocadores da LEPTOSPIROSE, e outras variedades de doenças infecciosas,
sem esquecer também, focos de muriçocas que atormentam os moradores desta cidade,
provocando também, doenças conhecidas entre nós como FILARIOSE, DENGUE,
CHIKUNGUYA, ZIKA VíRUS, e outras, que infelizmente ainda atingem altos níveis em
nosso município.

Dizem que o brasileiro tem memória curta, todavia, apesar de brasileiro, com muita
honra. os timbaubenses. não esqueceram ainda das promessas feitas em palanques e nos
debates, realizados pelos governos anteriores. E em nome deste bravo povo timbaubense
apresento este requerimento, que levado a sério pelo Executivo local, poderá em muito
minimizar o fluxo de doenças.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 18 de junho de 2024.

Endereço: Rua Tenente João Gomes, 10 (Ao lado da Prefeitura) Centro - Timbaúba-PE, Fone: (81) 93ã-97õ4
CEP; 55870-000 - CNPJ; 11.293.248/0001~4 - E-mail: camaramun.timbauba@outlook.eom

	Page 1
	Titles
	.--------~----. CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA
	CASA DR. MANOEL BORBA

	Images
	Image 1
	Image 2